
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

A.T.E.R.S.I.R - PIANO DEGLI INTERVENTI - ASSEGNAZIONE 2015 - 
APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI ED ESECUTIVI.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 4 

Data 25/01/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 15:00, convocata 
con le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 1 di 3 

LA GIUNTA 

VISTA: 

• la deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933/2012 del 9 luglio 2012, avente 
ad oggetto:Indirizzi e linee guida relative alla gestione  delle aree sottese ai Bacini idrici che 
alimentano i sistemi di  prelievo  delle acque superficiali e sotterranee  nel territorio montano  
e delle aree di salvaguardia; 

• la L.R.  n. 23 del 2011 della Regione Emilia Romagna  con la quale sono  state dettate  norme 

relative alla regolazione dei servizi pubblici  ambientali  e in particolare  all’organizzazione 

territoriale  del servizio idrico integrato  e del servizio  di  gestione integrata dei  rifiuti urbani; 
• l’istituzione, ad opera della stessa legge, dell’Agenzia territoriale  dell’Emilia-Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti, cui partecipano obbligatoriamente  tutti gli Enti locali della Regione, per 

l’esercizio  associato  delle funzioni  relative al servizio  idrico integrato  e al servizio  di 

gestione dei rifiuti  urbani di cui al D. Lgs 152/ del 2006; 
 

DATO ATTO CHE:  

• l’Agenzia è stata istituita a far data del 1 gennaio 2012 ed esercita le proprie funzioni per 

l’intero territorio  regionale che costituisce, ai sensi  dell’art. 3 della L.R.  n. 23 del 2011, 

ambito territoriale ottimale in conformità al D.Lgs n. 152 del 2006; 

• ai sensi  dell’art. 1, comma 3 lettera a) della L.R. n. 23  del 2011 la Regione e gli Enti locali, 

nell’esercizio delle funzioni loro attribuite in materia di risorse idriche dalla medesima legge, 

devono  perseguire  l’obiettivo  di mantenimento e riproducibilità della risorsa idrica, con 

particolare riferimento alla tutela e protezione delle aree sottese ai bacini  idrici che 

alimentano  i sistemi di prelievo  delle acque superficiali  e sotterranee; 

• l’obiettivo si raggiunge attraverso l’obbligo di predisporre, nel Piano d’ambito per il servizio 

idrico integrato, l’elenco  degli interventi riguardanti le aree di salvaguardia  delle acque 

superficiali e sotterranee  destinate  al consumo umano; 

• il Piano avrà valenza pluriennale per interventi ed attività di manutenzione ordinaria per la 

tutela  e protezione   delle predette aree  del territorio  montano e delle aree di salvaguardia; 

• con deliberazione di Consiglio n. 25 del 28/11/2013 della ex Comunità Montana 

dell’Appennino Bolognese si è provveduto ad approvare il protocollo d’intesa, predisposto da 

Uncem per la tutela della risorsa idrica nel territorio montano conforme alla normativa 

regionale citata, consentendo la successiva sottoscrizione della intesa con Atersir per  la 

presentazione della  proposta di piano degli interventi (ai sensi dell’art. 5 del protocollo 

d’intesa in oggetto); 

• con la deliberazione del Consiglio d'ambito di ATERSIR  n. 41 del 29 luglio 2014 è stato 

approvato   il  Disciplinare   per  la  gestione  dei  contributi   a  tutela  della   risorsa   idrica  nel 

territorio  montano ai sensi della D.G.R 933/2012  ed è stato conferito  mandato  al Direttore  

di approvare  gli interventi  eleggibili  ed i  relativi contributi sulla base dei criteri definiti; 

• il Direttore dell’Area Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha approvato con Determinazione 

n. 6 del 13/02/2015,  la ripartizione per l’anno 2015 dei contributi per il finanziamento di 

interventi a tutela della risorsa idrica montana di cui alla DGR 933/2012; 

• con determinazione n. 164 del 03/12/2015 il Direttore dell’Area Servizio Idrico Integrato di 

ATERSIR ha approvato  l'elenco  degli   interventi   eleggibili   ai  sensi   del   Disciplinare 

approvato  con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 41/2014; 

 

RILEVATO CHE il Settore Tecnico della Unione dei Comuni ha predisposto i  progetti definitivi  

ed esecutivi degli interventi  finanziati da Atersir composti rispettivamente dai seguenti elaborati: 

 

PROGETTO DEFINITIVO: 
- Relazione tecnica generale; 
- Planimetria interventi; 
- Schemi progettuali delle opere; 
- Computo metrico estimativo; 



Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 2 di 3 

- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro economico di spesa; 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 
- Relazione tecnica generale; 
- Planimetria interventi; 
- Schemi progettuali delle opere; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro economico di spesa; 
- Foglio Patti e Condizioni; 
- Schema di contratto; 
 

elaborati  tutti che si conservano in atti, omettendone la  materiale allegazione; 

 

VISTO il prospetto di sintesi dei predetti interventi progettuali, con indicazione del relativo 

quadro economico, del responsabile unico di procedimento e del progettista, per un totale di nr. 14 

progetti ed un importo complessivo €. 396.280,93 allegato al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO CHE: 

- gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni e completi di ogni  

componente; 

- le opere sono  interamente finanziate dalla Agenzia Territoriale Emilia-Romagna  Servizi 

Idrici e Rifiuti; 

- gli atti di validazione dei progetti, ai sensi dell’art. 55  del D.P.R. n. 207/2010, redatti 

ripettivamente dal Dott. Ing. Emilio Pedone e dal Dott. Gabriele Zaccoletti a seconda delle 

rispettive competenze,  in data odierna, sono conservati agli atti dei rispettivi uffici e ne 

viene omessa la materiale allegazione;  

- gli interventi previsti all’interno dei siti di Rete Natura 2000, trattandosi di manutenzione 

ordinaria di corsi d’acqua naturali rientranti nel Disciplinare tecnico approvato dalla 

Regione Emilia-Romagna con deliberazione di G.R. n. 667/2009, sono esenti 

dall’effettuazione della valutazione di incidenza o di pre-valutazione; 

- gli interventi previsti all’interno del Parco storico regionale di Monte Sole, ammissibili ai 

sensi dell’Art. 44 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale, saranno oggetto di 

richiesta di Nulla-osta all’Ente Parco; 

 
VISTO: 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
ACQUISITI  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed il parere di 

conformità del Segretario Direttore; 
 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE i progetti definitivi ed esecutivi degli interventi finanziati con le risorse di cui 

alla DGR 933/2012, annualità 2015, come individuati in sintesi nel prospetto allegato sub A al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, con indicazione del relativo 

quadro economico, del responsabile unico di procedimento e del progettista, per un totale di 

nr. 14  progetti ed un importo complessivo €. 396.280,93; 

 



Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 3 di 3 

2) DI PRENOTARE fin d’ora l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a €. 396.280,93 nel modo seguente: 

• quanto ad €. 209.321,28 sul capitolo n. 29100 art. 2 “Interventi di difesa del suolo 

finanziati da fondi Atersir nei Comuni del Distretto”  del bilancio dell’esercizio in corso; 

• quanto ad €. 186.959,65 sul capitolo n. 29100 art. 3 “Interventi di forestazione finanziati 

da fondi Atersir nei Comuni del Distretto”  del bilancio dell’esercizio in corso;  

 

3) DI DARE ATTO CHE con l'esecutività della presente  deliberazione, le opere pubbliche in 

esame si intendono di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed  

indifferibili a mente dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102. 

 

Successivamente con votazione unanime la presente deliberazione è stata dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 
 



  Pagina n. 1 di 6 

Allegato alla deliberazione di Giunta n.       del 25 gennaio 
2016 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI dell’APPENNINO BOLOGNESE 

Piazza della Pace, 4  -  40038 Vergato (BO)  -  Tel. 051911056 - 051911806  -  Fax  051911983 

 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Agenzia Territoriale Emilia-Romagna Servizi Idrici e Rifiuti  

Protocollo di Intesa per la tutela della risorsa idrica  
nel territorio montano 

Piano degli Interventi - Assegnazione 2015 

 

 

 

ELENCO DEI PROGETTI DEFINITIVI ED ESECUTIVI 

 
OGGETTO DI APPROVAZIONE 

 
(descrizione di sintesi:  del quadro economico, del 

progettista e del rup) 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Pagina n. 2 di 6 

 

 

 

Progetto n. 802 - Interventi di miglioramento della vegetazione forestale ripariale nelle località La 

Piana – Cà Marcone  in Comune di Camugnano (BO) – (CUP   H76J16000000002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 26.390,11 

- Oneri per la sicurezza     €.       750,00 

- I.V.A. 22%      €.    5.970,82 

- Spese generali 2%     €.       542,80 

- Imprevisti      €.        146,27        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 33.800,00  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 803 - Interventi di miglioramento boschi di conifere nelle località Tresana – Boscaccio in 

Comune di Porretta Terme – (CUP  H16J16000020002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 12.383,71 

- Oneri per la sicurezza     €.       500,00 

- I.V.A. 22%      €.    2.834,42 

- Spese generali 2%     €.       757,67 

- Imprevisti      €.         24,20        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 16.000,00  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 804 - Interventi di miglioramento strutturale e funzionale in formazioni adulte di conifere 

della vegetazione forestale ripariale in località Monte la Tose – Badi in Comune di Castel di Casio – 

(CUP  H36J16000010002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 39.206,93 

- Oneri per la sicurezza     €.       790,00 

- I.V.A. 22%      €.    8.799,30 

- Spese generali 2%     €.    1.313,87 

        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 50.910,00  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 



  Pagina n. 3 di 6 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Progetto n. 805 - Interventi di miglioramento strutturale all’interno di complesso forestale in località 

Tresana in Comune di Porretta Terme  – (CUP    H16J16000030002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 39.383,78 

- Oneri per la sicurezza     €.       600,00 

- I.V.A. 22%      €.    8.796,43 

- Spese generali 2%     €.       799,68 

- Imprevisti      €.    1.704,24        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 51.284,13  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 808 - Interventi di miglioramento strutturale all’interno di complesso forestale nelle 

località Val Serena, Rio del Voglio in Comune di San Benedetto Val di Sambro – (CUP                                    

H36J16000020002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 18.261,00 

- Oneri per la sicurezza     €.       547,83 

- I.V.A. 22%      €.   4.137,94 

- Spese generali 2%     €.       376,18 

- Imprevisti      €.       214,99        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 23.537,94  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 809 - Interventi di miglioramento strutturale all’interno di complesso forestale in località 

Vetica in Comune di Granaglione  – (CUP   H86J16000010002) . 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €.   8.881,76 

- Oneri per la sicurezza     €.       266,32 

- I.V.A. 22%      €.    2.012,58 

- Spese generali 2%     €.       182,96 

- Imprevisti      €.         83,96        

       _____________________________________ 

 

    Totale    €. 11.427,58  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 



  Pagina n. 4 di 6 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n.  813 -  Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Rio Riagna in Comune di  Camugnano (BO) - (CUP 

H76J15000390002). 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 23.220,00 

- Oneri per la sicurezza     €.       696,60 

- I.V.A. 22%      €.    5.261,65 

- Spese generali 2%     €.        464,40 

       _____________________________________ 

   

    Totale    €. 29.642,65  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 814 -  Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Rio Rovinaia in Comune di Castel di Casio (BO) - (CUP 

H36J15000360002) 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 23.550,00 

- Oneri per la sicurezza     €.       706,50 

- I.V.A. 22%      €.    5.336,43 

- Spese generali 2%     €.       471,00 

 

       _____________________________________ 

 

Totale    €. 30.063,93 

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n.  815 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Torrente Pradellino in Comune di Castel d’Aiano (BO) - 

(CUP H16J15000430002) 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €.  7.866,90 

- Oneri per la sicurezza     €.     248,78 

- I.V.A. 22%      €.  1.785,01 

- Spese generali 2%     €.      157,34 

       _____________________________________ 

 

Totale    €. 10.053,03 

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

 



  Pagina n. 5 di 6 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Progetto n.  816 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Rio Mesole in Comune di  Castiglione dei Pepoli (BO) - 
(CUP H16J15000440002). 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 19.653,40 

- Oneri per la sicurezza     €.       589,60     

- I.V.A. 22%      €.    4.453,46  

- Spese generali 2%     €.       393,07 

        

       _____________________________________ 

 

Totale    €. 25.089,53 

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n.  817 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Torrente Marano in Comune di Gaggio Montano (BO) - 
(CUP H66J15000450002). 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 22.532,83 

- Oneri per la sicurezza     €.       675,99 

- I.V.A. 22%      €.    5.105,94 

- Spese generali 2%     €.       450,66 

       _____________________________________ 

  

Totale    €. 28.765,42  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

 

 

Progetto n.  818 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul fossi Massovrana e La Serra in Comune di Castel di 

Casio(BO) -  (CUP H36J15000370002). 

 

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 29.105,60 

- Oneri per la sicurezza     €.       873,17  

- I.V.A. 22%      €.    6.595,33 

- Spese generali 2%     €.       582,11  

- Imprevisti      €.         70,61 

       _____________________________________ 

 

Totale    €. 37.226,82  

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 



  Pagina n. 6 di 6 

 

Progetto n.  819 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Torrente Venola in Comune di Marzabotto (BO) - (CUP 

H66J15000460002). 

 

  Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 27.442,65 

- Oneri per la sicurezza     €.       823,28 

- I.V.A. 22%      €.    6.218,50 

- Spese generali 2%     €.       548,85 

       _____________________________________ 

  

Totale    €. 35.033,29 

       _____________________________________ 

 

Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 820 - Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica, taglio per il 

miglioramento della vegetazione ripariale sul Rio Molinello nel Comune di  Grizzana Morandi (BO) - 

(CUP   H16J15000450002).  

  

 Stima dei Lavori 

 

- Importo netto lavori     €. 10.530,80 

- Oneri per la sicurezza     €.       315,92 

- I.V.A. 22%      €.    2.386,28 

- Spese generali 2%     €.       210,62 

       _____________________________________ 

  

Totale    €. 13.443,62 

       _____________________________________ 

 
Redatto da Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” – Responsabile del 

Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone. 

________________________________________________________________________________ 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 4/2016

A.T.E.R.S.I.R - PIANO DEGLI INTERVENTI - ASSEGNAZIONE 2015 - 
APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI ED ESECUTIVI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


